
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2020/00576
 

DEL 20/10/2020
 

 

Collegio Sindacale il   
20/10/2020

 
  

 
OGGETTO   

 

PRESA D'ATTO DETERMINAZIONI DIREZIONE GENERALE DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA PERSONA REGIONE BASILICATA 

N.13A2.2020/D.00395 E N.13A2.2020/D.00396 DELL'08/10/2020 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Igiene e Sanità Pubblica (PZ) Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Economico Patrimoniale  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
20/10/2020

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO CHE:  

- con nota PEC del 09.10.2020, registrata in pari data al protocollo generale aziendale al n. 2020-91928, la Direzione Generale 
Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata ha trasmesso le seguenti determinazioni: 

 Determinazione Direzione Generale Dipartimento Politiche della Persona Regione Basilicata n. 13A2.2020/D.00395 
dell ’08.10.2020 avente ad oggetto “Acquisizione vaccini antinfluenzali quadrivalenti da Regione Puglia . Adempimenti” 

con la quale si è preso atto “del nulla osta all’utilizzo dello strumento della Convenzione Quadro relativa alla procedura 
di gara per la fornitura di vaccini antinfluenzali, aggiudicata dal Soggetto Aggregatore Regionale INNO VAPUGLIA spa, 
per la copertura del fabbisogno di n.20.000 dosi di vaccino, accedendo al CONTRATTO DI APPALTO N.1, LOTTO N. 1, 
VACCINO ANTINFLUENZALE QUADRIVALENTE, AGGIUDICATARIO  DITTA SANOFI SPA, CIG 828303618B, espresso dalla 

Direzione Generale del Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia” dando “mandato alle Aziende 
Sanitarie Locali di Potenza e Matera, di porre in essere le attività amministrative conseguenti, al fine di avvalersi del lo 
strumento della Convenzione Quadro per la fornitura di n. 20.000 dosi di vaccino antinfluenzale quadrivalente”; 

 Determinazione Direzione Generale Dipartimento Politiche della Persona Regione Basilicata n. 13A2.2020/D.00396 
dell ’08.10.2020 avente ad oggetto “Acquisizione vaccini antinfluenzali quadrivalenti da Regione Lazio. Adempimenti” 
con la quale si è preso atto “dell’autorizzazione espressa dalla Direzione Regionale Salute della Regione Lazio nei riguardi 
dell’ASL di Frosinone all’acquisto, per conto della Regione Basilicata, di n.  25.000 dosi di vaccino quadrivalente” dando 

“mandato all ’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, in qualità di Azienda Capofila, di porre in essere le attività 
amministrative conseguenti, al fine di procedere all’approvvigionamento di n. 25.000 dosi di vaccino antinfluenzale 
quadrivalente con l’ASL di Frosinone”; 

VISTI 

 i  D.L. n. 66 del 24/04/2014 che ha previsto che con apposito D.M. entro i l  31 dicembre di ogni anno sono individuate le 

categorie di beni e di servizi nonché le soglie di superamento delle quali  le amministrazioni statali  centrali  e periferiche e gli 
enti del SSN ricorrono a Consip Spa o agli  altri  soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure; 

 l ’art. 1, commi da 548 a 550 della Legge n. 208 del 28/12/2015 – Legge di Stabilità 2016- che ha previsto che gli  enti del SSN 

sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate da 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  di cui all ’art. 9, comma 3, del D.L. 24/04/ 2014, n. 66, convertito con 
modificazioni, dalla L. 23/06/2014, n. 89, avvalendosi in via esclusiva delle centrali  regionali di committenza di riferimento, 
ovvero d i  Consip S.p.A.; 

 il  DPCM 24/12/2015, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 32 del 09/02/2016, così come integrato con DPCM 11/07/2018 entrato in 

vigore il  16.7.2018, con i quali  sono stati previsti  per i l  SSN le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà, 

tra le quali  sono inclusi i  vaccini; 

DATO ATTO che: 

 come desunto dalla documentazione reperibile sui siti  internet dei s oggetti aggregatori delle regioni interessate, i  costi di 
approvvigionamento possono essere così riepilogati : 

Vaccino 
Soggetto Aggregatore 

(Regione) 
Ditta fornitrice 

Dosi 
(n.) 

Prezzo dose 
(IVA esclusa) 

Prezzo complessivo 
(IVA esclusa) 

Vaccino antinfluenzale 
quadrivalente 

Regione Lazio Sanofi Spa 25.000 5,69 € 142.250,00 €  

Regione Puglia Sanofi SpA 20.000 5,56 € 111.200,00 €  

 i  predetti costi potranno essere suddivisi tra le due aziende sanitarie interessate solo all ’atto della definizione dei diversi 
fabbisogni, operazione demandata al Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata che, come d’intesa, 
comunicherà i  quantitativi da destinare ai competenti uffici aziendali; 

 le modalità di approvvigionamento possono così essere riepilogate: 

 per gli acquisti da effettuarsi nell ’ambito dell ’accordo quadro/convenzione siglato dalla Regione Lazio, sarà l ’ASL di 
Frosinone, individuata allo scopo, ad emettere ordinativo di fornitura alla ditta fornitrice che consegnerà le dosi sulla 

base delle indicazioni forni te dall ’ASP Potenza che provvederà per conto anche dell ’ASM, fermo il recupero in fase di 
riparto del FSR, al pagamento dietro emissione di fattura da parte della stessa ASL di Frosinone; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

 per gli  acquisti da effettuarsi nell’ambito dell’accordo quadro/convenzione siglato dalla Regione Puglia, gli  ordinativi di 
fornitura, emessi dalle singole aziende sanitarie, saranno indirizzati direttamente alla ditta fornitrice previa acquisizione 

del CIG derivato; 

RITENUTO  di  dover prendere atto di quanto disposto dalle predette determinazioni del la Direzione Generale Dipartimento 
Politiche della Persona della Regione Basilicata e per l ’effetto disporre le modalità di approvvigionamento ed ogni altra attività 

successiva; 

CONSIDERATO che, in conformità di quanto disposto dalla vigente normativa, di nominare per questa ASP, i l  Direttore 
dell ’Esecuzione del contratto ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 
 

giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, 

1. prendere atto della Determinazione Direzione Generale Dipartimento Politiche della Persona Regione Basilicata 
n.13A2.2020/D.00395 dell’08.10.2020 avente ad oggetto “Acqui sizione vaccini antinfluenzali quadrivalenti da Regione Puglia. 

Adempimenti” con la quale si è preso atto “del nulla osta all’utilizzo dello strumento della Convenzione Quadro relativa alla 
procedura di gara per la fornitura di vaccini antinfluenzali, aggi udicata dal Soggetto Aggregatore Regionale INNOVAPUGLIA 
spa, per la copertura del fabbisogno di n.20.000 dosi di vaccino, accedendo al CONTRATTO DI APPALTO N.1, LOTTO N. 1, 
VACCINO ANTINFLUENZALE QUADRIVALENTE, AGGIUDICATARIO DITTA SANOFI SPA, CIG 82830361 8B, espresso dalla 

Direzione Generale del Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia” dando “mandato alle Aziende Sanitarie 
Locali di Potenza e Matera, di porre in essere le attività amministrative conseguenti, al fine di avvalersi dello str umento della 
Convenzione Quadro per la fornitura di n. 20.000 dosi di vaccino antinfluenzale quadriv alente”; 

2. prendere atto della Determinazione Direzione Generale Dipartimento Politiche della Persona Regione Basilicata n. 

13A2.2020/D.00396 dell’08.10.2020 avente ad oggetto “Acquisizione vaccini antinfluenzali quadrivalenti da Regione Lazio. 
Adempimenti” con la quale si è preso atto “dell’autorizzazione espressa dalla Direzione Regionale Salute della Regione Lazio 
nei riguardi dell’ASL di Frosinone all’acquisto, per conto della  Regione Basilicata, di n. 25.000 dosi di vaccino quadrivalente” 

dando “mandato all’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, in qualità di Azienda Capofila, di porre in essere le attività 
amministrative conseguenti, al fine di procedere all’approvvigionamento di n. 25.000 dosi di vaccino antinfluenzale 
quadrivalente con l’ASL di Frosinone”; 

3. dare atto, come desunto dalla documentazione reperibile sui siti  internet dei s oggetti aggregatori delle regioni interessate, 

che i costi di approvvigionamento possono essere così riepilogati : 

Vaccino 
Soggetto Aggregatore 

(Regione) 
Ditta fornitrice 

Dosi 
(n.) 

Prezzo dose 
(IVA esclusa) 

Prezzo complessivo 
(IVA esclusa) 

Vaccino antinfluenzale 

quadrivalente 

Regione Lazio Sanofi Spa 25.000 5,69 € 142.250,00 €  

Regione Puglia Sanofi SpA 20.000 5,56 € 111.200,00 €  

4. dare atto che i predetti costi potranno essere suddivisi tra le due aziende sanitarie interessate solo all ’atto della definizione 
dei diversi fabbisogni, operazione demandata al Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata che, come 

d’intesa, comunicherà i  quantitativi da destinare ai competenti uffici aziendali; 

5. dare atto che le modalità di approvvigionamento possono così essere riepilogate: 

 per gli acquisti da effettuarsi nell ’ambito dell ’accordo quadro/convenzione siglato dalla Regione Lazio, sarà l ’ASL di 

Frosinone, individuata allo scopo, ad emettere ordinativo di fornitura alla ditta fornitrice che consegnerà le dosi sulla 
base delle indicazioni forni te dall ’ASP Potenza che provvederà per conto anche dell ’ASM, fermo il recupero in fase di 

riparto del FSR, al pagamento dietro emissione di fattura da parte della stessa ASL di Frosinone; 

 per gli  acquisti da effettuarsi nell’ambito dell’accordo quadro/convenzione siglato dalla Regione Puglia, gli  ordinativi di 

fornitura, emessi dalle singole aziende sanitarie, saranno indirizzati direttamente alla ditta fornitrice previa acquisizione 
del CIG derivato; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

6. di dare atto che i  rapporti giuridici con la ditta fornitrice discendono direttamente dagli accordi sottoscritti  dal  Dipartimento 
Politiche della Persona della Regione Basilicata con i  rispettivi Dipartimenti Sanità delle Regioni Puglia e Lazio che 

consentono, per l ’effetto, di approvvigionarsi mediante le modalità poco sopra descritte; 

7. dare atto che l ’importo complessivo di fornitura di competenza dell ’ASP sarà determinabile solo al momento della precisa 
definizione dei fabbisogni distinti per azienda sanitaria, operazione demandata al Dipartimento Politiche della Persona della 

Regione Basilicata che, come d’intesa, comunicherà i  quantitativi da destinare ai competenti uffici aziendali ; 

8. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., quale Direttore dell’esecuzione del contratto, i l  Direttore 
dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica, con il  compito di: 

 emissione degli ordinativi di fornitura; 

 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell ’esecuzione dei contratti/forniture; 

 monitoraggio della spesa e segnalazione degli  scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 

 gestione delle fasi  propedeutiche alla liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite, compito quest’ultimo 

assegnato alla U.O.C. Farmaceutica Territoriale; 

9. dare atto che relativamente all’U.O. proponente, non sussistono situazioni di inc ompatibilità previste dall’art.14 del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP (ex DDG n.2013/756); 

10. dare mandato all ’U.O.C. Provveditorato di : 

 acquisire, ad avvenuta definizione dei fabbisogni aziendali, i  CIG;  

 trasmettere i l presente provvedimento al Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata e all ’Azienda 

Sanitaria Locale di Matera; 

11. disporre, a cura dell ’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti s ito aziendale, cui la presente viene trasmessa a mezzo 
procedura atti digitali, la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell ’Azienda Sanitaria all 'indirizzo 

nell ’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi di quanto previsto dall ’art. 29 D.Lgs 18/ 04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

12. trasmettere i l  presente provvedimento tramite procedura atti  digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio; 

13. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa l ’urgenza dell ’approvvigionamento dei prodotti; 

14. dare atto che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 Giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata 

1. prendere atto della Determinazione Direzione Generale Dipartimento Politiche della Persona Regione Basilicata 
n.13A2.2020/D.00395 dell’08.10.2020 avente ad oggetto “Acquisizione vaccini antinfluenzali quadrivalenti da Regione Puglia. 

Adempimenti” con la quale si è preso atto “del nulla osta all’utilizzo dello strumento della Convenzione Quadro relativa alla  
procedura di gara per la fornitura di vaccini  antinfluenzali, aggiudicata dal Soggetto Aggregatore Regionale INNOVAPUGLIA 
spa, per la copertura del fabbisogno di n.20.000 dosi di vaccino, accedendo al CONTRATTO DI APPALTO N.1, LOTTO N. 1, 
VACCINO ANTINFLUENZALE QUADRIVALENTE, AGGIUDICATARIO DITTA SANOFI SPA, CIG 828303618B, espresso dalla 

Direzione Generale del Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia” dando “mandato alle Aziende Sanitarie 
Locali di Potenza e Matera, di porre in essere le attività amministrative conseguenti, al fine d i avvalersi dello strumento della 
Convenzione Quadro per la fornitura di n. 20.000 dosi di vaccino antinfluenzale quadrivalente”;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

2. prendere atto della Determinazione Direzione Generale Dipartimento Politiche della Persona Regione Basilicata n. 
13A2.2020/D.00396 dell’08.10.2020 avente ad oggetto “Acquisizione vaccini antinfluenzali quadrivalenti da Regione Lazio. 

Adempimenti” con la quale si è preso atto “dell’autorizzazione espressa dalla Direzione Regionale Salute della Regione Lazio 
nei riguardi dell’ASL di Frosinone all’acquisto, per conto della  Regione Basilicata, di n. 25.000 dosi di vaccino quadrivalente” 
dando “mandato all’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, in qualità di Azienda Capofila, di porre in essere le attività 

amministrative conseguenti, al fine di procedere all’approvvigionamento di n. 25.000 dosi di vaccino antinfluenzale 
quadrivalente con l’ASL di Frosinone”;  

3. dare atto, come desunto dalla documentazione reperibile sui siti  internet dei s oggetti aggregatori delle regioni interessate, 
che i  costi di approvvigionamento possono essere così riepilogati : 

Vaccino 
Soggetto Aggregatore 

(Regione) 
Ditta fornitrice 

Dosi 

(n.) 

Prezzo dose 

(IVA esclusa) 

Prezzo complessivo 

(IVA esclusa) 

Vaccino antinfluenzale 

quadrivalente 

Regione Lazio Sanofi Spa 25.000 5,69 € 142.250,00 €  

Regione Puglia Sanofi SpA 20.000 5,56 € 111.200,00 €  

4. dare atto che i predetti costi potranno essere suddivisi tra le due aziende sanitarie interessate solo all ’atto della definizione 
dei diversi fabbisogni, operazione demandata al Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata che, come 
d’intesa, comunicherà i  quantitativi da destinare ai competenti uffici aziendali; 

5. dare atto che le modalità di approvvigionamento possono così essere riepilogate: 

 per gli acquisti da effettuarsi nell ’ambito dell ’accordo quadro/convenzione siglato dalla Regione Lazio, sarà l ’ASL di 

Frosinone, individuata allo scopo, ad emettere ordinativo di fornitura alla ditta fornitrice che consegnerà le dosi sulla 
base delle indicazioni forni te dall ’ASP Potenza che provvederà per conto anche dell ’ASM, fermo il recupero in fase di 
riparto del FSR, al pagamento dietro emissione di fattura da parte della stessa ASL di Frosinone; 

 per gli  acquisti da effettuarsi nell’ambito dell’accordo quadro/convenzione siglato dalla Regione Puglia, gli  ordinativi di 

fornitura, emessi dalle singole aziende sanitarie, saranno indirizzati direttamente alla ditta fornitrice previa acquisizione 
del CIG derivato; 

6. di dare atto che i  rapporti giuridici con la ditta fornitrice discendono direttamente dagli accordi sottoscritti  dal  Dipartimento 
Politiche della Persona della Regione Basilicata con i  rispettivi Dipartimenti Sanità delle Regioni Puglia e Lazio che 

consentono, per l ’effetto, di approvvigionarsi mediante le modalità poco sopra descritte; 

7. dare atto che l ’importo complessivo di fornitura di competenza dell ’ASP sarà determinabile solo al momento della precisa 
definizione dei fabbisogni distinti per azienda sanitaria, operazione demandata al Dipartimento Politiche della Persona della 

Regione Basilicata che, come d’intesa, comunicherà i  quantitativi da destinare ai competenti uffici aziendali ; 

8. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., quale Direttore dell’esecuzione del contratto, i l  Direttore 
dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica, con il  compito di: 

 emissione degli ordinativi di fornitura; 

 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell ’esecuzione dei contratti/forniture; 

 monitoraggio della spesa e segnalazione degli  scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 

 gestione delle fasi  propedeutiche alla liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite, compito quest’ultimo 

assegnato alla U.O.C. Farmaceutica Territoriale; 

9. dare atto che relativamente all’U.O. proponente, non sussistono situazioni di inc ompatibilità previste dall’art.14 del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP (ex DDG n.2013/756); 

10. dare mandato all ’U.O.C. Provveditorato di : 

 acquisire, ad avvenuta definizione dei fabbisogni aziendali, i  CIG;  

 trasmettere i l presente provvedimento al Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata e all ’Azienda 

Sanitaria Locale di Matera; 

11. disporre, a cura dell ’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti s ito aziendale, cui la presente viene trasmessa a mezzo 

procedura atti digitali, la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell ’Azienda Sanitaria all 'indirizzo 
nell ’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi di quanto previsto dall ’art. 29 D.Lgs 18/ 04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

12. trasmettere i l  presente provvedimento tramite procedura atti  digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio; 

13. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa l ’urgenza dell ’approvvigionamento dei prodotti; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

14. dare atto che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 

 
 

 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


